1

为传承精华，促进按古代经典名方目录管理的中药复方

制剂（以下简称中药 3.1 类）的研发注册，更好地开展中药

3.1 类的药学研究，根据《国家药品监督管理局 2021 年工作

要点》，国家药品监督管理局药品审评中心（以下简称药审

中心）组织起草了《按古代经典名方目录管理的中药复方制

剂药学研究技术指导原则（试行）》。现将有关情况说明如

下：

一、起草背景

2020 年 9 月 28 日，《国家药监局关于发布〈中药注册

分类和申报资料要求〉的通告》（2020 年第 68 号）明确中

药 3.1 类“应提供按照国家发布的古代经典名方关键信息及

古籍记载进行研究的工艺资料”，需要在国家发布的古代经

典名方目录和关键信息基础上开展研发工作。2020 年 11 月

10 日，国家中医药管理局、国家药品监督管理局发布《古代

经典名方关键信息考证原则》和《古代经典名方关键信息表

（7 首方剂）》。

2020年11月23日，药审中心召开中药研发座谈会，征求

企业代表、业界专家及学会协会代表对目前中药药学研究技

术指导原则的需求意见。根据业界的意见和建议，为指导申

2

请人合理开展研究、促进中药3.1类的研发注册，按照药审中

心指导原则制修订工作的相关要求，经立项并由国家药品监

督管理局审核同意，组成“按古代经典名方目录管理的中药

复方制剂药学研究技术指导原则”课题研究组，起草本技术

指导原则。2021年本技术指导原则列入《药审中心2021年指

导原则制修订工作计划》。

二、起草过程

2021年1月~2月，讨论形成了本技术指导原则的基本框

架和主要考虑，依据《中药注册分类和申报资料要求》并参

考《古代经典名方中药复方制剂物质基准的申报资料要求

（征求意见稿）》《古代经典名方中药复方制剂的申报资料

要求（征求意见稿）》等文件，撰写初稿。

2021年3月9日，邀请业界专家召开初稿研讨会，通过研

讨和修订，形成初稿。

2021年3月26日，邀请28家研发单位召开按古代经典名

方目录管理的中药复方制剂研发企业讨论会，广泛听取研发

单位在中药3.1类研究中遇到的问题，对初稿进行修改，形成

修订稿。

2021年4月14日，邀请10名业界专家、9名企业代表召开

了改稿会，就修订稿进行讨论，并经部门技术委员会审核形

成征求意见稿。

2021年4月26日至5月26日，经药审中心网站公开征求意

3

见，共收集到来自企业、学会、协会及业界个人的反馈意见

共36份，经整理汇总后共计71条，对收集到的意见、建议进

行了认真讨论，并修订稿件。

2021年6月10日，邀请5名业界专家、7名企业代表召开

定稿会，研讨征集到的意见、建议，进一步修订完善本技术

指导原则。会后，按照药审中心审评标准制修订的相关程序

和要求，提交部门技术委员会审核，报国家药品监督管理局

审查。经国家药品监督管理局审查同意，形成《按古代经典

名方目录管理的中药复方制剂药学研究技术指导原则（试

行）》。

三、主要内容

本技术指导原则主要围绕中药 3.1 类的特点阐述相关要

求，明确中药 3.1 类药学研究的基本原则，内容主要包括药

材研究、饮片研究、基准样品研究、制剂生产研究、制剂质

量和质量标准研究、相关性研究、稳定性研究等方面。

四、需说明的情况

（一）关于古代经典名方的关键信息

古代经典名方在我国有着悠久、丰富的人用历史并应用

至今，是历代医家临床实践精华的总结，“传承精华”是中

药3.1类研发需遵循的基本原则。

《中共中央 国务院关于促进中医药传承创新发展的意

见》第（九）条明确“国务院中医药主管部门、药品监督管

4

理部门要牵头组织制定古代经典名方目录中收载方剂的关

键信息考证意见”。古代经典名方的处方组成、药材基原、

药用部位、炮制规格、折算剂量、用法用量等信息是中药3.1

类开发利用的关键和源头，中药3.1类应依据国家发布的古代

经典名方关键信息开展研究。

（二）关于药材基原

药材基原与药用部位应与国家发布的古代经典名方关

键信息内容一致。若为多基原的药材，一般应固定使用其中

一个基原。若确需使用多个基原的，应提供充分的依据，并

固定使用比例，保证制剂质量稳定。

（三）关于生产工艺研究

中药3.1类的工艺路线应当与国家发布的古代经典名方

关键信息及古代医籍记载一致，研究时应根据实际的生产设

备、商业规模生产等情况，研究确定具体的生产工艺参数（如

前处理、煎煮次数、浓缩程度等）。应以基准样品（按照国

家发布的古代经典名方关键信息及古籍记载研究、制备的样

品）为切入点，桥接古代经典名方和中药3.1类制剂，保证中

药3.1类制剂的质量。

根据《国家药监局关于发布〈中药注册分类及申报资料

要求〉的通告》（2020年第68号）第四条，国家药品监督管

理局不再审核发布“经典名方物质基准”统一标准，由不同

研究者根据各自实际情况研究确定，因此同一古代经典名方

5

不同研究者确定的制备工艺可能存在差异。

（四）关于干膏率的波动范围

征求意见稿中提出采用“出膏率、浸出物、指标成份的

含量”等作为质量评价指标，有意见认为具体项目应具体分

析，各项目的波动范围不宜统一采用“均值的70%~130%”进

行控制。经讨论认为，“出膏率”是中药复方制剂水煎工艺

质量控制的重要质控指标，体现了传统水煎煮工艺制剂的的

质量控制特点。由于含水量不同，“出膏率”测定结果差别

较大，将“出膏率”改为“干膏率”作为评价指标更为准确，

但干膏率波动范围的具体要求存在争议。经广泛征求生产企

业意见，并通过分析多家生产企业已上市中药制剂的干膏率

数据，为保证古代经典名方中药复方制剂质量的稳定，经反

复讨论认为以干膏率的波动范围一般不超过均值的±10%为

宜。

（五）关于制剂和基准样品质量的一致性

中药3.1类的药学研究应包括从药材、饮片到基准样品，

从基准样品到商业规模生产制剂（包括药材、饮片、中间体）

等研究过程。应至少采用干膏率、浸出物/总固体、指标成份

的含量、指纹/特征图谱等指标，评价商业规模生产制剂的质

量与基准样品质量的一致性。其中，“干膏率”等作为制备

过程控制指标，原则上应列入制剂的生产工艺资料；浸出物、

总固体分别作为固体制剂、液体制剂控制提取物总量一致性

6

的指标，原则上应列入制剂的质量标准。

（六）关于稳定性研究

征求意见过程中，有意见提出申报时提供18个月长期稳

定性考察时间过长。考虑到按古代经典名方目录管理的中药

复方制剂属于中药新药，直接申请上市，应按照申请上市的

新药要求提供稳定性研究资料。同时，也有意见认为若稳定

性研究不充分，不利于保证药品质量的稳定和使用安全，且

获批上市时有效期过短，不利于药品的上市流通。故最终将

稳定性研究内容表述为“应以生产规模样品的长期稳定性试

验结果为依据确定有效期及贮藏条件。一般情况下，申报时

应提供6个月加速稳定性试验和18个月长期稳定性试验研究

资料。药品上市后，应继续进行稳定性试验研究。”